1. Дело № 5-71-256/2019

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«20» июня 2019 года                                                                           г.Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Товарищества собственников недвижимости «Дом 18Б», ОГРН 1159102063438, зарегистрированного 26 февраля 2015 года, ИНН/КПП 9107037190/910701001, юридический адрес: Республика Крым г.Саки ул.Кузнецова, д.18, корпус Б,
у с т а н о в и л:

ТСН «Дом 18Б», являясь юридическим лицом, зарегистрированным по адресу: Республика Крым г.Саки ул.Кузнецова, д.18, корпус Б, в нарушение п.9 ст.138 ЖК РФ не направило реестр членов товарищества в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым в срок до 31 марта 2019 года, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
	В отношении ТСН «Дом 18Б» заместителем начальника Инспекции по жилищному надзору, заместителем главного государственного жилищного инспектора РК ФИО составлен протокол об административном правонарушении №279 от 05 июня 2019 года.
Представитель юридического лица в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, о причинах неявки не уведомила, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавала.
Судебным участком № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению ТСН «Дом 18Б» о месте и времени рассмотрения дела путем направления по адресу регистрации юридического лица судебной повестки, а также телефонограммой.
С учетом изложенного, положений ч.2 ст.25.1 КоАП РФ и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении ТСН «Дом 18Б» о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в его отсутствие.
        Изучив материалы дела, мировой судья считает, что в действиях ТСН «Дом 18Б» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно п.9 ст.138 ЖК РФ товарищество собственников недвижимости обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса
	Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях ТСН «Дом 18Б» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья  считает необходимым привлечь ТСН «Дом 18Б» к административной ответственности и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
       На основании вышеизложенного, руководствуясь  ст.ст 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
п о с т а н о в и л:

        Товарищество собственников недвижимости «Дом 18Б», ОГРН 1159102063438, зарегистрированного 26 февраля 2015 года, ИНН/КПП 9107037190/910701001, юридический адрес: Республика Крым г.Саки ул.Кузнецова, д.18, корпус Б признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и подвергнуть административному взысканию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
        Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
       Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 40101810335100010001 Отделение Республика Крым г. Симферополь (Инспекция по жилищному надзору Республики Крым), л/с 04752203350, ОКТМО 35721000, ИНН 9102012996, БИК 043510001, КПП 910201001, КБК 83911690040040000140.
        Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому  судье, вынесшему постановление.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                	                           	И.В. Липовская